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Tabla FIS8. Valoración del gasto de las admones. en diferentes servicios públicos (continuación)
Como Ud. sabe, las distintas administraciones públicas destinan el dinero que en España 
pagamos en impuestos a financiar los servicios públicos y prestaciones de las que venimos 
hablando. Dígame, por favor, si cree que dedican demasiados, los necesarios o muy pocos 
recursos a cada uno de los servicios que le voy a mencionar. 

MUY POCOS RECURSOS

Sanidad Cultura Vivienda Justicia Seguridad Social/
Pensiones 

% (n) % (n) % (n) % (n) % (n)

Total 73,8 (2.158) 58,3 (1.706) 60,2 (1.760) 51,7 (1.514) 57,6 (1.686)
Sexo
Hombre 72,6 (1.038) 55,9 (799) 61,8 (883) 53,5 (764) 54,7 (781)

Mujer 74,8 (1.120) 60,6 (907) 58,6 (877) 50,1 (750) 60,5 (905)

Edad
Hasta 24 años 64,6 (144) 57,0 (127) 48,0 (107) 31,8 (71) 58,3 (130)

De 25 a 34 74,7 (275) 59,0 (217) 59,8 (220) 42,7 (157) 60,1 (221)

De 35 a 44 80,3 (441) 56,8 (312) 65,0 (357) 52,3 (287) 61,2 (336)

De 45 a 54 79,9 (465) 58,1 (338) 63,6 (370) 60,1 (350) 59,5 (346)

De 55 a 64 75,3 (368) 63,0 (308) 63,4 (310) 60,7 (297) 58,7 (287)

65 años o más 65,0 (465) 56,5 (404) 55,4 (396) 49,2 (352) 51,2 (366)

Estado civil
Casado/a 74,6 (1.156) 56,5 (876) 58,6 (908) 56,6 (877) 56,3 (872)

Soltero/a 74,3 (693) 61,6 (575) 62,4 (582) 44,9 (419) 59,7 (557)

Viudo/a 63,5 (115) 51,9 (94) 54,1 (98) 40,9 (74) 54,1 (98)

Separado/a 65,8 (50) 59,2 (45) 72,4 (55) 53,9 (41) 56,6 (43)

Divorciado/a 77,1 (135) 61,7 (108) 62,9 (110) 55,4 (97) 62,3 (109)

Educación
Primaria o menos 59,6 (212) 48,0 (171) 51,4 (183) 40,4 (144) 52,8 (188)

FP inicial y educación 
secundaria 70,9 (348) 56,4 (277) 61,3 (301) 53,2 (261) 60,7 (298)

FP de grado medio 73,0 (146) 57,5 (115) 66,0 (132) 55,0 (110) 60,5 (121)

Bachillerato superior 75,6 (316) 58,4 (244) 59,6 (249) 51,2 (214) 58,9 (246)

FP de grado superior 78,0 (273) 61,1 (214) 63,7 (223) 49,1 (172) 62,6 (219)

Universidad 77,9 (857) 61,5 (677) 60,5 (666) 55,4 (609) 55,3 (608)

Situación laboral
Ocupados/as 77,3 (1.237) 57,7 (923) 62,3 (997) 53,8 (861) 59,3 (950)

Parados/as 73,5 (230) 61,0 (191) 59,1 (185) 51,8 (162) 60,4 (189)

Jubilados/as o pensionistas 67,2 (513) 59,0 (450) 58,8 (449) 52,6 (401) 52,6 (401)

Estudiantes 71,6 (96) 57,5 (77) 50,0 (67) 29,9 (40) 59,0 (79)

Trabajo doméstico no 
remunerado 63,8 (37) 51,7 (30) 56,9 (33) 39,7 (23) 56,9 (33)

Hábitat
Pueblo o ciudad pequeña 74,1 (450) 58,5 (355) 58,5 (355) 50,4 (306) 59,0 (358)

Ciudad mediana 75,1 (849) 57,4 (649) 60,4 (683) 53,0 (599) 58,7 (664)

Ciudad grande 71,6 (635) 58,9 (522) 58,3 (517) 50,1 (444) 55,9 (496)

Gran núcleo urbano 74,4 (224) 59,8 (180) 68,1 (205) 54,8 (165) 55,8 (168)
Nota: Para facilitar la comparación entre los servicios públicos, la tabla solo incluye las respuestas a la opción “Muy pocos recursos”.
Fuente: CIS, Opinión Pública y Política Fiscal de julio 2020, estudio 3.290.


	8. Opinión pública y política fiscal
	Tabla FIS1. Grado de satisfacción con el funcionamiento de distintos servicios públicos 
	Tabla FIS4. Funcionalidad de los impuestos 
	Tabla FIS7. Valoración del gasto de las administraciones públicas en diferentes servicios públicos 
	Tabla FIS10. Percepción personal de las contraprestaciones que recibe la sociedad por el pago a las 
	Tabla FIS13. Valoración de las contraprestaciones que se reciben personal y familiarmente por el pag
	Tabla FIS16. Percepción personal de la presión fiscal sobre los/as contribuyentes en España 
	Tabla FIS19. Percepción personal del grado de fraude fiscal que existe en España 
	Tabla FIS22. Percepción personal de justicia en el cobro de los impuestos 
	Tabla FIS25. Comparación de la presión fiscal de España con Europa 


